
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 294 del 04/04/2024 1

Proposta n. 87 COPIA

Area 2 SERVIZI AL CITTADINO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 294 del 04/04/2024

Oggetto: DECISIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50,
COMMA 1, LETT.B) DEL DLGS N.36/2023, SERVIZIO DI RITIRO E RADIAZIONE DELLA
TARGA LI 436062 DAL P.R.A. CIG B0F7E06F59

CIG: B0F7E06F59

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

La sottoscritta dott.ssa Rita Funari, nominata Responsabile dell’Area 2 “Servizi al Cittadino”, con Decreto del

Sindaco n. 6 del 12.02.2024, la quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della

Legge n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. n. 190/2012;

Visti:

l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”

disciplinante le funzioni dirigenziali;

lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;

il DPR 16/04/2013 n. 62 recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” unitamente al

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n.

142 del 17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con D.GCn.

114 del 24/7/2007 ess.mm.ii;

la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP

2024/2026; 

la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2024/2026; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione armonizzato 2024/2026”; 

la Delibera di Giunta di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 n. 16 del

23/01/2024;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 294 del 04/04/2024 2

Considerato che da una visura al PRA effettuata in data 03.07.2023 risulta che il veicolo Iveco Fiat A70.14,
targato LI 436062 non sia mai stato dismesso e che sia tutt’ora in proprietà al Comune di Collesalvetti;

Rilevato che il Comune di Collesalvetti intende procedere al ritiro e alla radiazione della targa LI 436062 dal
P.R.A.;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi e all’assunzione del relativo
impegno di spesa;

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il
contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità
di scelta del contraente;

Richiamato l’art. 17 del D. Lgs n. 36/2023 il quale, al comma 1, dispone che, prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre;

Rilevato che, in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 D. Lgs 267/2000, che il presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: ritiro e radiazione della targa LI 436062 dal
P.R.A.;
- Importo del contratto: €.150,00, comprensivo di IVA;
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 23 luglio 2014;
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023;
-Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

Dato atto che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140mila euro;

Visti:
- l’art. 26, comma 3, della L. 23.12.1999, n. 488 e successive modifiche ed integrazioni, relativo alle procedure
per l’acquisto di beni e servizi nella pubblica amministrazione;
- l’art. 1, comma 449, della L. 27.12.2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni il quale dispone che le
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D. Lgs 165/2001 possono ricorrere al sistema delle
convenzioni di cui all’art. 26 della L. 488/1999, ovvero ne utilizzano i parametri prezzo/qualità come limiti
massimi per la stipula dei contratti;
- l’art. 1, comma 450, della L. 27.12.2006, n. 296, e successive modiche ed integrazioni, il quale dispone che
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5.000 euro ed inferiore alla soglia di rilievo



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 294 del 04/04/2024 3

comunitario, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D. Lgs 165/2001 - ferma restando la facoltà
prevista dall’ art.1, comma 499 della stessa L. 296/2006 - sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure;

Considerato che:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture di importo inferiore a 140.000 euro si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici
- trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 140.000,00, ai sensi dell'art. 62 del D. Lgs. n. 36 del 31
marzo 2023, le funzioni di stazione appaltante possono essere svolte direttamente e autonomamente dal
Comune di Montaione, senza la necessità di specifica qualificazione o ricorso a meccanismi di aggregazione;
- trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 5.000,00, è ammesso l’affidamento anche al di fuori delle
piattaforme elettroniche (CONSIP, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, START, ecc.), ai sensi
dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e successive modificazioni ed integrazioni;

Precisato che sono stati presi contatti con l’impresa DEMOLIZIONE ROGGERO, con sede a Via Maremmana
8, Lavaiano di Lari – Casciana Terme Lari (PI), C.F. RGGBVN61C28D403K per la richiesta di preventivo
economico, la quale, con nota pervenuta in data 13/03/2024 assunta al protocollo dell’ente al n. 5407 e
successiva nota integrativa regolarmente protocollata al n. 5966 del 21/03/2024, ha rimesso la propria
quotazione per il servizio di ritiro e radiazione della targa LI 436062 dal P.R.A. di ritiro e radiazione della targa
LI 436062 dal P.R.A. per un importo complessivo di € 150,00 di cui €. 45,50 ed €. 7,76 esenti iva a norma
dell’art. 74 del Testo Unico Iva, €. 79,30 gravate da IVA al 22%, € 17,44 per IVA, dichiarandosi disponibile ad
eseguire il servizio di cui trattasi;

Considerati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3
“Principio dell’accesso al mercato” del D. Lgs. n. 36/2023;

Considerato che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 in quanto
affidamento di importo ad €. 5.000,00;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli altri partecipanti al procedimento e in
relazione ai destinatari finali dello stesso;

Preso atto della L.13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie” come modificata dal D.L. 12.11.2010
n.187 convertito in Legge 217/2010;

Dato atto che questo Ente ha provveduto all’espletamento delle procedure individuate nelle disposizioni sopra
citate ed ha ottenuto il CIG n. B0F7E06F59 mediante inserimento della richiesta nel sito internet della A.N.A.C.
- Autorità Nazionale Anticorruzione;

Richiamato l’art. 52 del d.lgs. 36/2023, il quale prevede, al comma 1, che, nelle procedure di affidamento di cui
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 294 del 04/04/2024 4

richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno;

Visto il modello “dichiarazione requisiti”, presentato dall’impresa;

Dato atto che è stata effettuata la verifica sulla regolarità contributiva dell’operatore economico
DEMOLIZIONE ROGGERO, con sede a Via Maremmana 8, Lavaiano di Lari – Casciana Terme Lari (PI), C.F.
RGGBVN61C28D403K mediante acquisizione del relativo DURC tramite il portale DURC- OnLine dell’INPS
- Numero Protocollo INPS_39138071 Data richiesta 05/01/2024 Scadenza validità 04/05/2024;

Rilevato che l’esito dell’istruttoria è ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, e consente di individuare, quale soggetto affidatario del servizio, l’impresa
DEMOLIZIONE ROGGERO, con sede a Via Maremmana 8, Lavaiano di Lari – Casciana Terme Lari (PI), C.F.
RGGBVN61C28D403K per un totale di complessivi € 150,00 di cui €. 45,50 ed €. 7,76 esenti iva a norma
dell’art. 74 del Testo Unico Iva, €. 79,30 gravate da IVA al 22%, € 17,44 per IVA, che si ritiene congruo e
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato servizi analoghi, con la
riserva che, qualora in conseguenza della verifica dei requisiti non sia confermato il possesso dei requisiti
generali o speciali dichiarati, questa Amministrazione procederà alla risoluzione del contratto, alla
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di
affidamento indette dal Comune di Collesalvetti, per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione
del provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 52, comma 2 del d.lgs. 36/2023;

Ritenuto necessario provvedere in merito assumendo il relativo impegno di spesa;

Richiamati i seguenti atti:
la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP
2024/2026; 
la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2024/2026; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione armonizzato 2024/2026”; 
la Delibera di Giunta di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 n. 16 del
23/01/2024;

Richiamati:
- il D. Lgs 36/2003 ed in particolare gli artt. da 48 a 55;”
- il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e il principio contabile all.4/2 al D. Lgs.118/2011;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

Ritenuto di individuare la sottoscritta dott.ssa Rita Funari, Responsabile dell’Area 2 “Servizi al Cittadino”,
quale responsabile unico del progetto per l’affidamento del la fornitura/del servizio in parola, ai sensi dell’art.
15 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si esprime parere positivo in merito alla regolarità tecnica e
contabile del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis
del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 294 del 04/04/2024 5

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto lo stesso
legittimo e conforme all’interesse pubblico;

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 all’operatore
economico DEMOLIZIONE ROGGERO, con sede a Via Maremmana 8, Lavaiano di Lari – Casciana Terme
Lari (PI), C.F. RGGBVN61C28D403K il servizio ritiro e radiazione della targa LI 436062 dal P.R.A. alle
condizioni tutte di cui al preventivo acquisito al protocollo dell’ente al n. 5407 del 13/03/2024 e successiva nota
integrativa regolarmente protocollata al n. 5966 del 21/03/2024 che prevede l'importo complessivo di € 150,00
di cui €. 45,50 ed €. 7,76 esenti iva a norma dell’art. 74 del Testo Unico Iva, €. 79,30 gravate da IVA al 22%, €
17,44 per IVA;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 150,00, di cui €. 45,50 ed €. 7,76 esenti iva a norma dell’art. 74 del
Testo Unico Iva, €. 79,30 gravate da IVA al 22%, € 17,44 per IVA, derivante dal presente affidamento con
imputazione della somma complessiva di € 150,00 al Capitolo 460.6 del bilancio di previsione 2024-2026,
annualità 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

3) di dare atto che il contratto di cui al presente affidamento sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.
Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettera commerciale, tramite posta elettronica certificata, in esenzione dall’imposta di bollo, ai sensi
del comma 10 del medesimo art. 18 e relativa tabella di cui all’Allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023;

4) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

5) di dare atto, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:
- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario
2024 e che la liquidazione conseguente sarà disposta con successivo e specifico atto, nell'ambito dell’impegno
di spesa assunto, su presentazione della fattura, vistata e controllata per conformità e congruità dai competenti
uffici comunali ai sensi dell'art. 29 del Regolamento Comunale di Contabilità;
- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di
bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica.

6) di provvedere ai pagamenti a favore dell’operatore economico DEMOLIZIONE ROGGERO, con sede a Via
Maremmana 8, Lavaiano di Lari – Casciana Terme Lari (PI), P.I. 01013070501 esclusivamente mediante lo
strumento del bonifico bancario o postale tramite conto corrente dedicato, che dovrà riportare il relativo codice
identificativo gara (CIG) n. B0F7E06F59 attribuito alla presente servizio;

7) di dare atto che la procedura per l’acquisto di beni, disposta con la presente determinazione, è stata effettuata
nel rispetto delle seguenti disposizioni di legge:
- art. 26, comma 3, della L. 23.12.1999, n. 488 e successive modifiche ed integrazioni;
- art. 1, comma 449, della L. 27.12.2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni;
- art. 1, comma 450, della L. 27.12.2006, n.296 e successive modifiche ed integrazioni;

8) di dare atto che la responsabile unico del procedimento è la Responsabile dell'Area 2 Servizi al
Cittadino che attesta l'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come
introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. n. 190/2012;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 294 del 04/04/2024 6

Il Responsabile dell'Area
Rita Funari



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 294 del 04/04/2024 7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 294 del 04/04/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: SERVIZIO DI RITIRO E RADIAZIONE DELLA TARGA LI 436062 DAL P.R.A.
CIG: B0F7E06F59

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 04.02 460.6
SERVIZI AUSILIARI

ISTRUZIONE - Prestazione servizi
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

206 1486 150,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Roggero Autodemolizioni
Codice Fiscale: 01013070501 - P.Iva: 01013070501

Collesalvetti, 04/04/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 294 del 04/04/2024 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 08/04/2024 al
23/04/2024.

Collesalvetti, 08/04/2024

L'incaricato
BERRETTONI MONICA

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 132,56


